
 
 
 

 

  
  

DDOOMMEEČČEEKK//BBŘŘEEZZEENN  22002200  
  

 

 
 
 
 

 

 
Nový dětský koutek v čekárně Manželské a rodinné poradny 

 
-------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Časopis Domeček je pro všechny uživatele zdarma, jakýkoliv příspěvek za jeho výtisk je zcela 
dobrovolný. 

 

 
Co se stalo v únoru 

 
 Od února posílil tým pracovníků Psychocentra pan Mgr. Pavel 

Bureš na pozici pracovníka v sociálních službách pro Azylový 
dům a Chráněné bydlení, přejeme, ať se mu v novém 

zaměstnání líbí a práce mu přináší radost. 
 

 Jak máte možnost vidět na titulní straně časopisu, čekárna 
Manželské a rodinné poradny se dočkala dlouhodobě 

plánovaného dětského koutku. Chtěli jsme, aby se u nás malí 
dětští návštěvníci cítili dobře a měli tu své zázemí. Podle 

prvních ohlasů se nám náš záměr vydařil a dětem se koutek 
líbí. Děkujeme Městu Hodonín za finanční podporu pro 

zakoupení vybavení a přípravu prostor.  
 

 Koncem měsíce byly spuštěny nové webové stránky 
Psychocentra, najdete je na adrese 

www.psychocentrumdomecek.cz 
 

 Klienti služby Sociální rehabilitace navštívili Sál Evropa, kde do 
poloviny března probíhá výstava Lichtenštejnsko 1719 - 

2019. 300 let historie bylo zachyceno na dobových listinách, 
portrétech, známkách, replikách královské koruny, oblečení… 

Součástí byl i krátký dokument ze současnosti země.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Pozvánky na akce 
 

 Komunita Chráněné bydlení - vždy v pondělí a středu od 
8:00 
 

 Společné setkání uživatelů Azylový dům - vždy v pondělí 
od 16:00 

 
 čtvrtek 12. března - vycházka do lázeňského parku 

s posezením v kavárně - sraz ve 13.00 před Psychocentrem, 
příp. ve 13.30 na autobusové zastávce u lázní.  

 
 úterý 17. března - debata pro veřejnost na téma „Jak vztahy 

ovlivňují duševní zdraví?“  
 
Hosté: - sociální pedagožka Mgr. Milena Mikulková 
- paní Barbora Chrudinová s dcerou Silvou - sdílení 

zkušeností, jak se vypořádat s duševním onemocněním 
v rodině. 

 
Čas a místo konání: 17.30 - 19.00 - přednáškový sál Městské 
knihovny Hodonín. 
Vstupné zdarma. 
Akci pořádá seskupení organizací z Hodonína s názvem 
„Otevřeně.“ 

 
Recepty z kurzu vaření 

 
Rýže s kuřecím masem, kukuřicí a cuketou 

Suroviny: 200 g rýže, 1-1,5 l zeleninového vývaru, 1 šalotka, 2 kuřecí 
prsa, 1 cuketa, sůl, 3 lžíce oleje, 50 g másla, 250 g sterilované 
kukuřice, 2 lžičky sušené bazalky, 150 g sýra na strouhání 

Postup: Rýži propláchněte a uvařte dle návodu v zeleninovém bujonu. 
Šalotku nakrájejte najemno, kuřecí maso na kousky a cuketu na 
kostičky. 
Rozpalte pánev a na oleji zprudka opečte osolené kuřecí maso. Po pěti 
minutách jej vyjměte a do výpeku vložte máslo. Přidejte šalotku, chvíli 
restujte, přisypte cuketu, kukuřici a bazalku, osolte. 
Nakonec doplňte rýži, promíchejte a maso vraťte zpět. Nechte ještě 
chvíli prohřát.  
Před servírováním posypte sýrem. 

170. výročí narození T. G. Masaryka 

 
7. března uplyne 170 let od narození prvního československého 
prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka, hodonínského rodáka. Pro 
zájemce o znalost jeho života doporučujeme navštívit Masarykovo 
muzeum, kde je instalována stálá životopisná expozice. 
My si zde připomeneme některé jeho výroky, které jsou nadčasové a 
inspirativní i dnes: 
 

 „Život měříme příliš jednostranně; podle jeho délky a ne podle 
jeho velikosti. Myslíme víc na to, jak život prodloužit, než na to, 
jak ho opravdu naplnit. Mnoho lidí se bojí smrti, ale nedělají si 
nic z toho, že sami a mnoho jiných žijí jen položivotem, bez 
obsahu, bez lásky, bez radosti.“  

 
 „Vy jeden, každý musíme snést mínění druhého. Demokracie 

znamená diskusi.“  
 

 „Vlastenectví je láska k vlastnímu národu, nikoli nenávist k 
jiným.“ 
 

 „Manželství čisté jest nejdůvěrnějším přátelstvím – je to vrchol 
spojení, naší dobou tak pěstované a chválené, asociace duší. 
Nemůže být intimnější asociace, než mezi mužem a ženou. 
Manželství ženě i muži má být vyšším vývojem. V manželství 
začíná se nový život.“ 
 

 „Člověk si musí najít svou cestu. Jestli ji opravdu hledá, najde ji 
velmi brzy. Potom se jí ale už musí držet, nebo zabloudí.“ 

 
 „Slušný člověk pomáhá vždy tomu, kdo toho nejvíc potřebuje. 

To se nám vrátí. Vždyť přece stojí za něco, že máme ve světě 
pověst slušných lidí.“ 

 
 „Lidskost není v tom, že horujeme o celém lidstvu, nýbrž v tom, 

že vždy jednáme lidsky.“ 
 

 „Lidé vědí mnoho, velmi mnoho, ale jejich vědění nemá na 
jejich život daleko toho vlivu, jaký by mít mělo, a v tom je 
veliká chyba: učíme se příliš mnoho pro školu a neučíme se 
dosti pro život.“ 



 

 

Březen - měsíc knihy a čtenářů 

Celostátní akce podporující a propagující četbu, pořádaná každoročně 
v měsíci březnu. Vznikla v roce 2009 a jejím organizátorem je Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků České republiky. Každý rok se k 
této akci svými aktivitami hlásí více než 400 veřejných knihoven z celé 
České republiky.  

Navazuje na Březen – měsíc knihy (akce druhé poloviny 20. století) a 
Březen – měsíc internetu (akce posledních let). 

Cíle akce 

 zjistit situaci s reálným ne/čtenářstvím v ČR zjistit, proč k nám 
čtenáři nechodí a změnit naše prostředí, fondy, služby a sebe. 

 zjistit situaci s reálným ne/čtenářstvím v ČR zjistit důvody, proč 
lidé nevyužívají knihovny a zlepšit nabídku služeb. 

 posilovat společenský význam a prestiž četby, propagovat 
činnost knihoven a informačních center. 

 nabídnout moderní služby knihoven 21. století, propojit 
čtenáře, organizace a instituce zabývající se četbou a 
čtenářstvím ke společné mediální kampani a dát o sobě vědět: 
ano, čteme a je nás stále hodně! 

 najít partnery se vztahem a ochotou podpořit obdobnou 
kampaň na podporu čtení letos i v dalších letech. 

 nabídnout našim čtenářům a dalším návštěvníků co největší 
kontakt s autory a překladateli literárních děl i odborné 
literatury v rámci Maratonu čtení. 

 pokračovat v oceňování našich nejlepších čtenářů a vybrat 
našeho „Čtenáře roku“  

Zdroj informací: wikipedie 

Městská knihovna v Hodoníně pro své čtenáře připravuje celou 
řadu zajímavých akcí - o některých z nich vás informujeme na 
stránkách časopisu, všechny jsou zveřejněny na webových stránkách 
knihovny a také přímo v knihovně.  

 

 

Jak dobře znáte literaturu? 

Odhalte v přesmyčkách jména českých spisovatelů a spisovatelek: 
 
ALVOJASR ETISFRE..................................................................... 
EKRLA YNHEK ÁACHM................................................................. 
ARDUED CHROŠT....................................................................... 
SOFEJ PAKČE............................................................................ 
 
Spojte název díla s jeho autorem: 
 
1. ROMEO, JULIE A TMA A. KAREL POLÁČEK 

2. KRYSAŘ B. OTA PAVEL 

3. OBYČEJNÝ ŽIVOT C. VIKTOR DYK 

4. KŘÍŽ U POTOKA D. ARNOŠT LUSTIG 

5. MARKÉTA LAZAROVÁ E. FRANZ KAFKA 

6. BYLO NÁS PĚT F. JIŘÍ WOLKER 

7. CIRKUS HUMBERTO G. JAN OTČENÁŠEK 

8. JAK JSEM POTKAL RYBY H. KAROLÍNA SVĚTLÁ 

9. HOST DO DOMU I. BOHUMIL HRABAL 

10. ŽERT J. KAREL ČAPEK 

11. MAMINKA K. MILAN KUNDERA 

12. ZÁMEK L. EDUARD BASS 

13. OSTŘE SLEDOVANÉ VLAKY M. JAROSLAV SEIFERT 

14. DÉMANTY NOCI N. VLADISLAV VANČURA 

 

 



 

 

Kvíz - Božena Němcová 

Na začátku února uplynulo 200 let od narození významné české 
spisovatelky - Boženy Němcové. Pojďte si vyzkoušet, kolik toho víte o 
jejím životě a díle.  

1. Jak se jmenuje komtesa v Babičce? 
 

a) Iris 
b) Frézie  
c) Hortenzie 
d) Chryzantéma 

 
2. Jak se jmenují psi v Babičce? 

 
a) Sultán a Chlupáč 
b) Sultán a Tyrl 
c) Tyrl a Cyril 
d) Chlupáč a Tyrl 

3. Pohádku Čertův švagr znáte asi hlavně z televize jako S 
čerty nejsou žerty. Znáte ale jméno hlavní mužské 
postavy a princezny z původní předlohy? 

 
a) Petr a Adéla 
b) Martin a Dišperanda 
c) Petr a Angelina 

4. Pohádku Šternberk znáte nejspíš z jejího filmového 
zpracování jako Jak si zasloužit princeznu. Víte, jak se ve 
skutečnosti jmenuje ústřední dvojice? 

 
a) Miroslav a Verunka 
b) Šternberk a Velenka 
c) Václav a Zdoběnka 

 
5. Jak zní podtitul románu Babička? 

 
a) Obrazy života na venkově 
b) Šťastná to žena 
c) Obrazy venkovského života 

 
6. V jakém kraji se nachází národní kulturní památka 

Babiččino údolí? 
 

a) Královéhradecký 
b) Liberecký 
c) Středočeský 
d) Pardubický 

 
7. Jaké bylo rodné příjmení (jméno zapsané v matrice 

narozených) Boženy Němcové? 
 

a) Panklová 
b) Němcová 
c) Novotná 

 
 

8. Kolik sourozenců měla Božena Němcová: 
 

a) 2 
b) 5 
c) 12 

 
 

Akce v Hodoníně 
 

 7. 3. Den otevřených dveří v Masarykově muzeu - 
Návštěvníci mají po celý den vstup do expozice TGM a na 
výstavu Setkali se s Masarykem zdarma. Po celý den bude 
vytvořen program s úkoly a kvízy pro malé i velké. Od 9.00 do 
16.00. 
 

 17. 3. Maraton čtení v rámci akce Březen - měsíc čtenářů 
- od 9.00 do 12.00 v oddělení pro dospělé. 

 
 26. 3. Den otevřených dveří radnice - 15.30 - 17.30, 

budova radnice na Masarykově náměstí. 
 
 
Řešení: 
Přesmyčky - Jaroslav Seifert, Karel Hynek Mácha, Eduard Štorch, Josef Čapek 
Spojovačka literatura - 1G, 2C, 3J, 4H, 5N, 6A, 7L, 8B, 9F, 10K, 11M, 12E, 13I, 14D 
Kvíz Božena Němcová - 1C, 2B, 3C, 4B, 5A, 6A, 7C, 8C 


